



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-FMS

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM BONITA**, inscrito no CNPJ sob o Nº 10.536.938/0001-84, localizado na Rua Coronel Vitorio, 966, Centro, neste Município, através de seu Gestor, Sr. **JONAS VESARO MACEDO**, portador da Cédula de Identidade nº 5.***.341 SSP/SC e inscrito no CPF-MF sob o nº 054.***.***-00, nos termos, nos termos da Lei nº. 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decretos Municipais 88/2020 e 26/2015, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 004/2022 FMS, ata de abertura da sessão e homologação pela autoridade competente, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.194.440/0001-03, representada neste ato pelo Sr. Alexandre da Rosa, inscrito no CPF-MF sob o nº ***528.829-**, para a prestação de serviços discriminados nesta Ata, referentes ao objeto do Pregão Eletrônico supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para Aquisição de material ambulatorial, odontológico, instrumentos e insumos para utilização nas unidades de saúde, conforme condições, especificações e quantidades estimadas descritas em Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. Os preços ofertados pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor						
Razão Social: ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA.						
CNPJ: 06.194.440/0001-03						
Endereço: Avenida Luiz Antonio Faedo, nº 1612, sala 01, bairro industrial, Francisco Beltrão – PR.						
Contatos: (46) 3524-1834; odontomedifb@hotmail.com						
Representante: Alexandre da Rosa.						
Item	Descrição	Uni.	Quant.	Marca	Preço Unitário	Valor total
35	Almotolia plástica graduada com tampa, capacidade de 125 ml, bico reto, com tampa rosqueável. Confeccionada em material plástico resistente na cor branca. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote.	UN	5	J PROLAB	R\$ 2,80	R\$ 14,00
36	Almotolia plástica graduada com tampa, capacidade de 250ml, bico reto, com tampa rosqueável. Confeccionada em material plástico resistente na cor	UN	5	J PROLAB	R\$ 3,50	R\$ 17,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



	âmbar, para acondicionamento de substâncias fotossensíveis. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote.					
60	Compressa de gaze em rolo tipo queijo, confeccionada com 13 fios por cm ² , medindo 91cm x 91m. Não estéril. tecido 100% algodão com 08 camadas, cor branca, de gramatura 22,3g/m ² , isenta de manchas, falhas e imperfeições. Acondicionada individualmente em embalagem plástica contendo número de lote, dados de identificação, procedência, validade e demais informações conforme nbr 14108:2017. Peso mínimo de 1850g por rolo. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	UN	3	MELHOR MED	R\$ 122,98	R\$ 368,94
66	Cabo para lâminas de bisturi, nº 3. Confeccionado em aço inoxidável, esterilizável. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	UN	3	GOLGRAN	R\$ 9,90	R\$ 29,70
67	Cuba redonda para assepsia. Confeccionada em aço inoxidável, esterilizável. Com dimensões aproximadas de 8 cm x 4 cm e capacidade de 150 ml.	UN	5	AÇONOX	R\$ 19,62	R\$ 98,10
69	Curativo redondo adesivo com almofada central absorvente. Hipoalergênico, sem látex e solventes. Indicado para utilizações pós-punção venosa ou injeções. Rolo com 500 unidades, acondicionado em caixa contendo dados de identificação, procedência e lote. Motivos infantis.	CX	10	CIEX	R\$ 16,93	R\$ 169,30
70	Curativo redondo adesivo com almofada central absorvente. Hipoalergênico, sem látex e solventes. Indicado para utilizações pós-punção venosa ou injeções. Rolo com 500 unidades, acondicionado em caixa contendo dados de identificação, procedência e lote. Sem motivos infantis.	CX	20	CIEX	R\$ 26,88	R\$ 537,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



86	Eletrodo cardiológico infantil, com gel sólido, adesivo e condutivo, com espuma compacta, hipoalérgico com sensor em ag/agcl para garantir excelente traçado.	UN	500	SOLIDOR	R\$ 0,34	R\$ 170,00
92	Fio cirúrgico para sutura 5-0, com agulha 3/8 20mm. Fabricado em poliamida (nylon) monofilamentar, cor preta. Estéril em raio gama, com 45cm de comprimento, caixa com no mínimo 24 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	CX	5	PROCARE	R\$ 42,54	R\$ 212,70
93	Fio cirúrgico para sutura 6-0, com agulha 3/8 20mm. Fabricado em poliamida (nylon) monofilamentar, cor preta. Estéril em raio gama, com 45cm de comprimento, caixa com no mínimo 24 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	CX	5	PROCARE	R\$ 42,54	R\$ 212,70
104	Gaze hidrófila em compressa. Confeccionada com 13 fios/cm ² , em tamanho 7,5x7,5cm fechada e 15x30cm aberta. Com 5 dobras voltadas para dentro e 8 camadas, deve possuir peso mínimo de 1,0g por unidade. Embalada em pacote que mantenha sua integridade, com no mínimo 5 peças, contendo dados de identificação, procedência, lote, número de dobras, número de camadas e demais informações adicionais conforme nbr 13843:2009. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	PCT	250	AMED	R\$ 0,88	R\$ 220,00
116	Kit papanicolau deve conter: 1 espéculo descartável, tamanho g, modelo collins, atóxico, transparente, com parafuso (borboleta) acoplado, com as seguintes dimensões máximas: comprimento largura proximal: 29mm, comprimento largura distal: 32mm, comprimento eixo longitudinal: 110 mm, comprimento total: 170 mm. 1 escova cervical, com as cerdas num formato levemente cônico, fabricada em fios de nylon e haste plástica, com 18cm de comprimento. 1 espátula de	KIT	100	VAGIPEC	R\$ 3,75	R\$ 375,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



	ayre, fabricada em madeira de 19cm de comprimento. 1 caixa porta-lâminas de 2,8cmx8,4cm, com 1 lâmina de vidro de 2,5cm x 7,5cm e 1mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca para identificação do paciente.					
156	Micropore - fita microporosa hipoalergênica. Cor branca. Confeccionada em não tecido com fibras de viscose, deve permitir a respiração da pele. A fita deve possuir ótima adesão, não descolando da pele facilmente. Embalagem unitária com capa protetora contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e tamanho. Com 1,2cm x 10m. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	ROL O	50	MISSNER	R\$ 2,98	R\$ 149,00
170	Papel crepado 30x30cm, gramatura 60g/m², indicado para empacotamento de todos os materiais a serem esterilizados em autoclave a vapor, óxido de etileno ou por radiação gama, com barreira microbiana eficaz através da porosidade, eficiente na filtração bacteriana, de fácil utilização conforme técnica universal de empacotamento, deslize suave e ajuste de contorno, maleável, resistente a ruptura, rasgo e estouro, biodegradável e incinerável, confeccionado em 100% celulose, atóxico e não irritante. Embalagem que assegura a integridade do material a ser esterilizado, garantindo sua proteção quanto a ação de agentes externos. Produto de uso único, caixa com 500 folhas. Com registro na anvisa.	CX	30	ESTERIL CARE	R\$ 70,08	R\$ 2.102,40
171	Papel crepado 50x50cm, gramatura 60g/m², indicado para empacotamento de todos os materiais a serem esterilizados em autoclave a vapor, óxido de etileno ou por radiação gama, com barreira microbiana eficaz através da porosidade, eficiente na filtração bacteriana, de fácil utilização conforme técnica	CX	15	ESTERIL CARE	R\$ 194,98	R\$ 2.924,70



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



	universal de empacotamento, deslize suave e ajuste de contorno, maleável, resistente a ruptura, rasgo e estouro, biodegradável e incinerável, confeccionado em 100% celulose, atóxico e não irritante. Embalagem que assegura a integridade do material a ser esterilizado, garantindo sua proteção quanto a ação de agentes externos. Produto de uso único, caixa com 500 folhas. Com registro na anvisa.					
182	Pinça halstead mosquito, tipo reta, com 10cm. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	UN	10	GOLGRAN	R\$ 29,98	R\$ 299,80
200	Scalp dispositivo asepto com agulha siliconizada com bisel biangulados, trifacetado. Tubo vinílico transparente, atóxico e aprotogênico. Asas de empunhadura/fixação flexíveis, que não quebrem durante a punção. Número 25	CX	4	LABOR IMPORT	R\$ 21,99	R\$ 87,96
201	Scalp dispositivo asepto com agulha siliconizada com bisel biangulados, trifacetado. Tubo vinílico transparente, atóxico e aprotogênico. Asas de empunhadura/fixação flexíveis, que não quebrem durante a punção. Números 27.	CX	2	LABOR IMPORT	R\$ 21,99	R\$ 43,98
224	Sonda uretral nº10, descartável, tubo de pvc, atóxico, flexível e translúcido, com 1 furo lateral e conector padrão com tampa, tubo liso sem rebarbas. Comprimento de 40 a 45 cm. Esterilizada por radiação ionizante. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	UN	30	BIOSANI	R\$ 0,80	R\$ 24,00
225	Sonda uretral nº 12 descartável, tubo de pvc, atóxico, flexível, 1 furo e ponta fechada, conector com tampa. Comprimento	UN	10	BIOSANI	R\$ 0,80	R\$ 8,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



	de 40 cm, esterilizada a raio gama					
226	Sonda uretral nº14, descartável, tubo de pvc, atóxico, flexível e translúcido, com 1 furo lateral e conector padrão com tampa, tubo liso sem rebarbas. Comprimento de 40 a 45 cm. Esterilizada por radiação ionizante. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	UN	30	BIOSANI	R\$ 0,80	R\$ 24,00
227	Sonda endotraqueal com balão descartável n 4.	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,96	R\$ 24,80
228	Sonda endotraqueal com balão descartável n 5	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,96	R\$ 24,80
229	Sonda endotraqueal com balão descartável n 6	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,96	R\$ 24,80
230	Sonda endotraqueal com balão descartável n 6,5	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,98	R\$ 24,90
231	Sonda endotraqueal com balão descartável n 7	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,98	R\$ 24,90
232	Sonda endotraqueal com balão descartável n 7,5	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,98	R\$ 24,90
233	Sonda endotraqueal com balão descartável n 8	UN	5	SOLIDOR	R\$ 4,98	R\$ 24,90
243	Tesoura metzembraum reta, com 15cm. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa	UN	5	GOLGRAN	R\$ 42,98	R\$ 214,90
269	Sonda exploradora odontológica. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote.	UN	30	GOLGRAN	R\$ 17,00	R\$ 510,00
270	Cabo para espelho bucal odontológico, fabricado em aço inoxidável, autoclavável liso metal ou colorido.	UN	30	GOLGRAN	R\$ 9,48	R\$ 284,40
272	Condicionador ácido de esmalte e dentina, gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37%. Pacote com 3 seringas de 2,5ml. Deve apresentar registro na anvisa. Pacote c/ 03 und.	PCT	10	IODONTOSUL	R\$ 7,88	R\$ 78,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



273	Espátula para inserção de resina composta nº 4. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e número de lote.	UN	5	GOLGRA N	R\$ 74,98	R\$ 374,90
274	Espátula de inserção, modelo thompson .fabricada em aço inoxidável, com pontas revestidas em nitreto de titânio. Autoclavável. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e número de lote. Disponível nos números: nº 1, nº 2, nº 4. E. Na contratação será informada a numeração que deverá ser fornecida.	UN	60	PRISMA	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
275	Espátula de inserção, modelo thompson .fabricada em aço inoxidável, com pontas revestidas em nitreto de titânio. Autoclavável. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e número de lote. Disponível nos números: nº 1, nº 2, nº 4. E. Na contratação será informada a numeração que deverá ser fornecida.	UN	6	GOLGRA N	R\$ 90,00	R\$ 540,00
277	Broca diamantada 2ª série, para alta rotação, produzida em aço inoxidável de alta resistência, grãos de diamantes aglutinados sobre a haste por níquel eletrolítico. Apresentada em embalagem individual e estéril. Deverá conter na embalagem: código de barra, data de fabricação, validade, registro no ministério da saúde, lote e iso. Disponível nos modelos: 2082, 2135, 2135 (fina), 2135 (extra-fina), 2200, 2200 (extra-fina) entre outros. Na contratação será informado o modelo que deverá ser fornecida.	UN	150	OPTION	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.



3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

4.1. Fica designado como fiscal administrativo o servidor Jonas Vesaro Macedo, lotado na Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail secsaude@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000.

4.2 4.1. Fica designado como fiscal técnico o servidora Simara Gazzoni Bittencourt, lotado na Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail enfermagem@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023-FMS e a proposta da empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 24 de Julho de 2023.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA
Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita



Jonas Vesaro Macedo
Gestor Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES LTDA
Detentora